Comissão de Viação e Transportes

REQUERIMENTO N.º       , DE 2019.

(Do Sr Gelson Azevedo)

Requer a realização de Audiência Pública
destinada a debater a situação dos
caminhoneiros com relação ao Cartão
Caminhoneiro e o período de congelamento
do diesel.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública destinada a debater a situação dos caminhoneiros com relação ao

Cartão Caminhoneiro e o período de congelamento do diesel. A lista com a

sugestão de participantes será encaminhada à Secretaria desta Comissão em

posteriormente.

JUSTIFICATIVA

 A convocação da audiência em tela se reveste da maior relevância, pois

ainda há impasse no meio da categoria com relação ao Cartão Caminhoneiro e

ao período de congelamento do diesel. Segundo pode ser visto na

manifestação de vários sindicatos de caminhoneiros, a variação constante no

preço do diesel ainda gera insegurança, no que pese o avanço estabelecido

pelas medidas do governo.

É incontestável a importância da categoria em todo o sistema econômico

do país. O valor final da maioria dos produtos de consumo leva em conta o

frete. E devemos nos antecipar para dirimir possível tensão que resulte em

outra paralisação dos caminhoneiros.

O país levou diversos meses para sanar todos os prejuízos da última.

Isso posto, solicito a aprovação desde requerimento.

Sala das Comissões,        de março de 2019.

Deputado Gelson Azevedo

PR/RJ